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1. ANTECEOENTES

solic¡tud de Autorizac¡ón¡ Med¡ante NoTA INTERNA l-2024'20338 I

AEV/DIR. POT/AGP-NOT/ Nro.0282/2025 de fecha 21 de marzo de 2025 la Unidad
de Gestión de Proyectos a través del Arq. losé Poma Negretty Responsable de
Gestión de Proyectos, realizó la solic¡tud de publicación del Proceso de contratación
del Proyecto de referen c ia.

Autor¡zac¡ón del Inicio de Proceso y Aprobación del DCD: mediante
Resolución Administrat¡va DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No 055/2025, de fecha 25 de
marzo de 2025 y Nota Interna I-2024-20338 | AEV/DIR.POT/ACP-NOT/Nro.
0266/2025 de fecha 24 de rnaruo de 2025, el responsable de Contratac¡ón Directa
(RCD), Aprueba el DCD del proceso "PROYECTO DE VMENDA CUALITATM
EN EL MuNrcrpro DE uyuNr - FAsE (xrr) zo24 - porosÍ" (QUTNTA
CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: A EV- PT- PVC-51/ 24.

Publícación: El Documento de Contratación D¡recta fue publicado en la página web

de la Agencia Estatal de Vivienda en fecha 25 de marzo de 2025.

Comisión de Evaluación y Califieación: La designac¡ón de la Comisión de
Evaluación y Calif¡cación fue realizada mediante memorándum AEV/RCD-PTS/No
O7a/ zozs de fecha 27 de marzo de 2025.

Presentación de Propuestas: Hasta horas 11:00 del dia 3 de abril de 2025 se
presentaron los siguientes proponentes:
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1
EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA
MU LTI DISCI PLI NARIA "RAMNOE"

03l04/2025 09:44

PRESENTACIÓN
FECHA HORA
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Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratac¡ón Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu estas.

Nómina de Partic¡pantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
14, APERTURA DE PROPUESTAS y sub numeral 14.4, del Documento de Contratación
Directa, en fecha 03/0412025 se procedió con la presentación al Responsable de
Contratación D¡recta (RCD) la nómina de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACION

De manera prev¡a a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquis¡ción de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de V¡vienda, se procedió a revisar la ¡nformación de los proponentes en los
d¡ferentes sistemas informát¡cos internos y externos, para verif¡car si no se encuentran
impedidos de partic¡par en procesos de contratación.

a) Verificación de ¡mpedidos en el S¡stema de Contratac¡ones Estatales
( srco Es ):

PROPONENfES
coNfRAfos

R€SUELTOS A LA
FECXA

DESISfIMIENTO OE
CONTRATOS A LA FECHA

1

Et"lPRESA CONSULTORA Y
CONSTRUCTORA ¡4ULTIDISCIPLINARIA
" RAM NOE "

NINGUNO NINGUNO

Según el cuadro anter¡or, ninguno de los proponentes
partic¡par en procesos de contratación en el SICOES,
evaluación preliminar. (Ver anexo No 1).

encuentra imped¡do de
lo que procede con la

o

ob) ver¡ficación de des¡st¡mientos en el S¡stema de Mon¡toreo de
Contrataciones (SIMCO):

OASERVACIONES

1
EMPRESA CONSUTTORA Y CONSTRUCTORA
MULTIDISCIPLINARIA " RAMNOE"

NINGUNO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratación en el SI¡4CO (Ver anexo N" 2).

c) Ver¡ficación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENfES OBSERVACIONES

1
EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA
MULTIDISCIPLiNARIA " RAMNOE"

NINGUNO
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partic¡par en proceso de contratación (Ver anexo No 3).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La comisión de Evaluac¡ón y calif¡cación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selecc¡ón y adjudicación establecido en el DCD, realizando las sigu¡entes

actividades:

3.1. EVALUACIÓN PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de contratación Directa, se procede con la
verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el sigu¡ente formulario:

P.I9.PSE.N'!E-1 : E N4 PRESA CO N SU LTO RA Y CO NSTRU CTO RA N4 U LTI DISCI PLI NAR]A
"RAMNOE"

FORMULAR¡O V- 1b
EVALUACTóN PRELIMINAR

(Para Em presas )

Nombre del ProPoñente
EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA
MULTIDISCIPLINARIA "RAMNOE"

o

o

t27

w
2.090.492,09

Evaluación Preliminar
(ses¡ón Reservada )

7. Formulario C-1. Propuesta Técnica

Nota 1. Al verif¡car el cumplimiento sustancial del Formulario A-2, la comis¡ón de

evaluación y calificación se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la

AEVIVIENDA verificado en la pá9ina oficial de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA.GOB.BO
actualizado al L7 /OZ/2025. (Ver Anexo 4).

Nota 2, Al verificar el cumplim¡ento sustancial del Formulario A-4, la com¡sión de
evaluación y calificación verifico la informac¡ón referida al personal propuesto por el
proponente. ( Ver Anexo 5).

I
I

DATOS GENERALES DEL PROCESO

REQUISITOS EVALUADOS
ver¡ficac¡ón

(Acto de Apertura )
PRE SE NTO

Pág lna N"s¡ NO DESCALIFICA

OOCUMENfOS

1, Formularlo A-1. Presentactón de Propuesta SI 34 CO NfI N UA

2. Garantía de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido
re uenda

SI 6
CO NTI N UA

3. Formular¡o A-2 ldenttFicacrón del Proponente 5I 8, l2 CO NTI N UA

4 Formularlo A-3, Exoeíencra General y Especiflca del
Pro o¡ente

SI 14-5 5
CO NTI N UA

5. Formular¡o A-4. Hola de V da del Personal S1 58- 10 7 CONTINUA

6. Forñular¡o B-1. Pro uesta Económrca SI 1.09- 11 1 CONTI NUA

SI 113 CO NTI N UA
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El proponente no
EVALUACIO N.

tiene observaciones y PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE

3.2. APLICACIÓN OEL MÉTODO DE SELECCIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratac¡ón Directa, el método de
selección y adjud¡cación determinado para el proceso de contratación es el de precio
Evaluado Más bajo.

3.2.1 DETERMINACION DE LA PROPUESTA CON EL PREC¡O MAS BAJO

Errores Aritmét¡cos: En cumpl¡m¡ento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA
EVALUACIÓN DEL FORMULARIO B-1

Como se ev¡dencla en el cuadro anterior ninguna de las propuestas económicas presenta a
errores aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar
que:

. La EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA MULTIDISCIPLINARIA*RAMNOE", obtuvo el Prec¡o Evaluado Mas Bajo para el presente proceso de
contratación, y CUMPLE con los requisitos establecidos en el DCD, por lo que PASA
A LA SIGUIENTE ETAPA DE CALIFICACIóN.

3.2.2, EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establec¡do en el numerai 20.1.3 Del Documento de Contratación
Directa, se procede con la evaluac¡ón de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
Más Bajo apl¡cando la metodología CUMPLE/NO CU¡4PtE.

Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: EMPRESA CONSULTORA Y
CONSTRUCTORA MULTIDISCIPLINARIA'RAMNOE"

o

o

NOMBRE DEL PROPONENTE
VALOR LE¡DO DE
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTAOO POR
REV¡S¡óN ¡n¡r¡,rÉr¡C¡

PROPUESTA
ECONóMICA

REAL

L 2.490.492,49 2.490.492,O9 2.O90.492,09

DATOS OEL PROCESO
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Formulario A-3 de su
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14-55 de su
propuesta

BOLIVIA AEVIVIENDA

FORMULARIO A-3
Experiencia de la EmPresa:
MULTIDISCIPLINARIA' RAMNOE"

Brcenten¿no

BOLIV¡A

EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA

o I simrlares (rnfraestructura urbana), capacltaciones o asrstencia
I técnica en el sector de construcc¡ón.
I La Ent,d"d Ejecutora debe demostrar experrencia especifrca
' por un monto equtvalente a O.5O veces el preclo referencial

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experiencia en actividades de construcción
y/o de consultorías rea¡lzadas. relaclonadas al rubro
constructrvo o caoacitaclón en áreas técnlcas en el sector
constructivo-
La Entidad Ejecutora debe demostrar experiencia general por

un monto equivalente a 1 vez el precio referencial
EXPERIENCIA ESPECIFICA
La experiencia específica de la Entidad E)ecutora será en

temas relacionados a la construcción de edificaciones u obras

otras srmllares de rq ual o mavor comoleirdad

CUMPLE

CUiVIPLE

CUMPLE

CU M PLE

FORMULARIO A.4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: EMPRESA

CONSTRUCTORA MULTI DISCIPLI NARIA "RAMNOE"

rec¡¡¡co oPERATTVO DE AREA (fOA)
Exper¡encia General:
Toáa su experienc¡a en trabalos de su área profesronal y/o técnrca

I Expcriencla Especlllca I

I Superuslón, Frscalrzac'ón, Asrstencra Técnrca e^ construccrón,
I Desarrollo ComunrtaÍo, Inspector, drrector o residente de obra,

Técnico operatrvo de área, relacionados a la coñstrucción de obras
civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros comerc¡ales, locales y

CONSULTORA Y

Formulario A-4
de su p ropuesta
pá9ina 58-66 de

su propuesta

Formulario A-4
de su pro pu esta
página 68-72 de

su propuesta

Formular¡o A-4
de su p ropuesta
página 74-82 de

su propuesta

p

I
a

EDUCADOR SOCIAL
Experienc¡a Genera l:
foda su expenencra en trabajos de su área profesronal y/o técnrca

I Experiencla Espoclflca
] traba]os relacronados a facrlrtador, educador y capacrtador socral,

seguimrento, talleres de sensibilizacrón y/o trabajo conlunto con
grupos soclales o simrlares.

TECNICO ALMACENERO
Experiencia General:
Toda su expeneñc¡a en trabalos de su área proFesronal y/o técnrca
Experienc¡a Espec¡fica
Nlanelo, administracrón de almacenes, rnventarros, documentaclón o

CU ¡4 PLE

simrlares

FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equipo Mínimo Requer¡do: EMPRESA CONSULTORA Y

CONSTRUCTORA MULTI DISCIPLI NARIA "RAMNOE"

Equipo, maqu inaria ve h ícu los otros CUMPLEc

CON DICIONES SOLICITADAS
CUMPLE /

ilO CUMPLE
RESPALDO

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

Docu mentación en laAd unta

CUMPLE /
f{O CUMPLE

RESPALDO

-.af'lELJ
I

I

CONDICIONES SOLICITADAS
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propuesta fojas t 13-127
. Fotocopia RUAT de 1

camioneta.
. Fotocopia RUAT de 1 Volqueta,
. Fotocopia RUAT de 2

motoc¡cletas.

FORMULARIO V.3
evnluac¡ón oE LA pRopuEsra rÉcrrca

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSULTORA Y CONSTRUCTORA MULTIDISCIPLINARIA "RAMNOE" que obtuvo et
Prec¡o Evaluado Más Bajo, y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnrco
solicitados en el Documento de Contratac¡ón D¡recta (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA MULTIDISCIPLINARIA*RAMNOE" presenta el Precio Evaluado Más Bajo y CUMPLE con todas las cond¡ciones y
requisitos técnico sol¡citados por la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autor¡dad, adjudicar el Proceso de Contratac¡ón Directa ..pROYECTO

DE VMENDA CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE UyUNr - FASE (XII) 2024 -
POrOSÍ" (QUTNTA CONVOCATORTA), CODTGO INTERNO: AEV-pT-pVC-'s t/ 24 al
proponente EMPRESA CONSULTORA Y CONSTRUCTORA MULTI DISCIPLINARIA
"RAMNOE" representado por el Sr. RAMIRO EDSON LUCAS CHOQUE, por un monto
de Bs. 2.090.492,09 (Dos millones noventa m¡l cuatrocientos noventa y dos O9l100
bol¡v¡anos) por un plazo de ejecución de obra de 135 días calendario computables desde
la orden de proceder emitida por el Inspector de Proyecto, toda vez que, su propuesta
tiene el Precio Evaluado Más Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el
Documento de Contratación Directa DCD y los Términos de Referencia.

Es cuanto ¡nformamos para fines cons¡guientes.

tJOt,I VIA

r

o

o

para la ejecución del Servicio de consultoría. La
Entidad Ejecutora garantiza la d¡sponibilidad del
equ¡po, maquinaria, vehículos y otros, mínimos
solicitados, adjuntando documento de respaldo
en fotocop¡a s¡mple leg¡ble del RUAT de
vehículos livianos, pesados y motocicletas, para
propios o a lqu ilados.

EXPERIENCIA

PROPONENTES

EMPRESA CONSULTORA Y
CONSTRUCTORA

M ULTI DISCIPLINARIA *RAMNOE"

Cumple No cumple
Formulario A-3 Exper¡encia General y Específrca del
Pro onente

Formular¡o A-4 Hola de Vrda, del Personal

Formular¡o C-1 Propu esta Técnica

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

METODOLOGiA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
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Por la Comis¡ón de Ev cro Cal¡ficación:

i

ab No TE y firma

o

o
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